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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce je analyticko - syntetickou metodou vymezit

civilně právní aspekty odpovědnosti ve sportu jako specifické lidské činnosti. Cílem této

práce je především nalézt odpovědi na otázky spojené s odpovědnosti za škodu, či újmu

na zdraví, způsobenou sportovní činností, ať už se jedná o výkon profesionálního

sportovce, či škodou způsobenou při rekreačních sportech.

Při vymezení a naplnění cílů této práce nemůže uniknout pozornosti interpretace

či legální definice pojmů, které občanské právo jako vědní disciplína přímo nezná a

které je třeba čerpat buďto z jiných vědních disciplín, nebo přímo ze subsystému norem

„sportovního práva“, tj. řádů, pravidel a norem jednotlivých sportovních odvětví.

Pro pochopení tématu této práce bylo na místě podniknout krátký exkurs do

historie sportu jako specifické lidské činnosti, když především historické prameny a

právně historické texty starověkého Říma jsou cenným zdrojem poznání a pochopení

vzájemného vztahu práva a sportu.

Pozornosti dále neunikne analýza statusu profesionálního sportovce v právním

řádu České republiky jako zásadní pasáž celé diplomové práce a konsekvence

vztahující se k jeho odpovědnosti za protiprávní jednání či výsledky této činnosti, které

jsou v rozporu s právním řádem. V této souvislosti bylo zcela nezbytné podrobit analýze

i tzv. „okolnosti vylučující protiprávnost“ (tedy činnost vylučující odpovědnost

sportovce za vzniklou škodu).

Dalším předmětem pozornosti bude pojednání o jevech moderní společnosti,

které se sportem a právem úzce souvisí, zejm. pak kapitoly o ochraně osobnosti

profesionálního sportovce, o marketingu a reklamě ve sportu, disciplinárních řízeních

v určitých sportovních odvětvích atd.

Autorka této diplomové práce si je vědoma té skutečnosti, že ve stanovém

rozsahu není možné vyčerpat téma práce, a to zejména z důvodu značného množství

jednotlivých sportovních disciplín a značného množství pramenů zejména

mimoprávního charakteru, včetně nepřeberného množství cizojazyčné literatury ať už

právního či publicistického charakteru.

Proto byla pozornost soustředěna zejména na analýzu pojmu „odpovědnosti“

v českém sportovním prostředí a v rámci právního řádu České republiky. Přispěje-li tato

práce k pochopení smyslu a účelu tohoto právního institutu a k upření bližší pozornosti

na pojmy podrobené analýze a interpretaci v této práci, bude cíl autorky naplněn.
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1.1 Pojem sport

Sport v obecné rovině lze chápat jako pohyb, který provází vše živé. V užším

slova smyslu je definice poměrně obtížná. Stejně jako v české, tak i v zahraniční

literatuře je definice tohoto významného současného fenoménu obtížná.

V Čechách se tento termín do 19. století neužíval. Užívaným byl pojem tělocvik,

u Tyrše šlo o označení zcela dominantní. Lze jej chápat jako označení pro školní výuku,

u Tyrše znamenal také sport či tréninkový proces, tělovýchovnou činnost, ale i tělesnou

výchovu či tělesnou kulturu.
1

Na sport je v 19. století pohlíženo u nás spíše negativně. V roce 1882 v časopise

Sokol je prezentován názor: „V novější době nastupuje, hlavně za příkladem Anglie,

namísto rozumného cvičení těla, tedy tělocviku v našem smyslu, nerozumné jeho

cvičení, kteréžto se jedině za účelem nese, aby jeden nad druhého v závodě vynikl, aby

vítěz třeba na úkor vlastního zdraví vysazenou sázku shrábnul. Tedy marnivosti na

jedné, chamtivosti peněz na druhé straně. Toto je sport!“
2

Příznivěji se na sport nahlíží již o 25 let později. V Ottově slovníku lze již nalézt

spíše pozitivní hodnocení: „Sport, angl. hra, zábava, značí po výtce nezištnou zábavu

spojenou s vynikajícím nějakým cvikem tělesným a provozovanou většinou pod širým

nebem, jako jsou jízda na koni a na kole, automobilismus, lov a různé jeho druhy,

plování…. Charakteristickou známkou sportu jest jistá ctižádost, která se snaží dosíci

výsledků co nejlepších a vede k závodům, avšak často svádí k různým výstřelkům a

honbě za cenami, jakož nezřídka i zdraví škodí i přehnanou přípravu k závodům těm

(trainingem) nezřídka i zdraví škodí, na úkor sportu samého, jenž svou podstatou jest

výborným prostředkem k utužení zdraví.“
3
Jako protiváha sportu se klade „ tělocvik

školní, u nás i sokolský svými snahami po kráse a půvabném držení těla.“

V dnešním pojetí se zdá být význam sportu naprosto zřejmý. Jde o hru, zábavu,

pohyb, zdravý životní styl, ale i zdroj obživy, zaměstnání, předmět obchodu. Sport

ovlivňuje nejen vlastní sportovce, ale velkou část celé společnosti. Kromě zcela

zřejmých pozitivních vlivů může mít sport i řadu negativních dopadů. Může se stát pro

sportovce fyzicky příliš náročným, psychicky neúnosným stresem, ztrátou volného času,

ztrátou iluzí, zklamáním z nedosažených výsledků.

1
Pacina,Václav. Sport v Království českém,Praha: Mladá fronta 1986

2
Zcela zásadní článek nazvaný O sportu. Měsíčník Sokol z r. 1882

3
Ottův naučný slovník. Praha: J. Otto, 1905.
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 Právo v užším smyslu se ve společnosti objevuje daleko později než sport.

Vzniká na určitém stupni společenského vývoje. Mezi oblasti, kde se integrace práva do

sportu projevuje v největší míře, patří jistě právní odpovědnost ve sportu, ať již

samotných sportovců, či pořadatelů sportovních akcí, v současné době velice žhavá

otázka v České republice (počet zemřelých diváků při automobilových závodech),

oblast reklamy, sponzorství, daňové úlevy a vlastní financování sportu, pracovněprávní

vztahy ve sportu a jistě v neposlední řadě otázka dopingu, která by jistě obsáhla zcela

samostatnou práci.

Jak jsem již uvedla, oblastí ve kterých se prolíná sport a právo je celá řada,

avšak samostatná právní kategorie „ sportovní právo“ neexistuje. Jde vždy o aplikaci

samostatných disciplín jako je právo smluvní, právo správní, právo obchodní, právo na

ochranu hospodářské soutěže, právo pracovní atd. a jejich aplikaci ve sportu. Je však

zřejmé, že právo ve sportu je zcela specifická oblast, která obsahuje specifické

problémy. S tím jak se sport stává stále více komerční záležitostí, jsou právní otázky ve

sportu stále markantnější a specifičtější a vyžadují zcela speciální hodnocení a řešení.

V České republice existuje zákon, který se týká výhradně sportu. Jedná se o

zákon č.115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, jenž koncepci

sportu pojímá jako sociální právo přístupné všem bez rozdílu. Sport je zde však

vymezen pouze pro účely tohoto zákona. Jedná se o definici převzatou z Evropské

charty sportu z roku 1992 a zní následovně: „ sport představuje všechny formy tělesné

činnosti, které prostřednictvím organizované i neorganizované účasti si kladou za cíl

harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a dosahování

sportovních výkonů v soutěžích všech úrovní.“
4
V tomto předpise jsou rovněž stanoveny

povinnosti Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ostatních orgánů státní správy

(Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo zdravotnictví), krajů ve své

samostatné působnosti a obcí ve své samostatné působnosti, týkající se oblasti sportu.

Přestože zákon o podpoře sportu je tvořen pouhými osmi paragrafy, je pro Českou

republiku velice důležitý. Jeho přijetím vyvrcholil proces systematického přístupu k

problematice sportu, sportovního prostředí a hnutí, který byl započat již v roce 1999.

Vychází z Evropské charty sportu, Evropské antidopingové úmluvy a z Kodexu

sportovní etiky (Důvodová zpráva k zákonu č.115/2001 Sb., o podpoře sportu).

Kromě výše uvedeného zákona právní řád České republiky obsahuje přes tisíc

právních předpisů, v nichž se vyskytuje slovo „sport“ či slova od něj odvozená. Avšak

4
Evropská charta sportu 1992, Praha
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žádný z těchto ostatních právních předpisů sport nedefinuje a ani se nevěnuje výhradně

sportu jako společenskému jevu. Naopak ve většině případů zde má tento termín pouze

okrajový charakter.


[…]


snahy dosáhnout sportovního cíle, nikoliv svého protihráče zranit. Tato teorie přichází

v úvahu pouze tam, kde došlo ke zranění, aniž by bylo porušeno sportovní pravidlo.

Tam kde sportovec pravidlo porušil úmyslně, i když nebylo jeho cílem protivníka zranit

je tato teorie nepoužitelná.

Teorií sportovní imunity se zabývá především belgický univerzitní profesor R.

Charles, který píše: „Je shoda mezi veřejným míněním a zákonem v nazírání na to, zda

jde o pohnutku čestnou, sledující jen sportovní cíl, bez postranních úmyslů, anebo o

nečestnou a záměrně směřující k poranění soupeře. To je také rozhodující pro

výjimečnou exempci z právního postihu, tj. sportovní imunitu. Její hranice jsou dány
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obecnou prospěšností sportu, pro kterou se výkon sportu toleruje. A pokud je taková

činnost sportovní prospěšná, užitečná, trvá i sportovní imunita, a to i když došlo při

výkonu sportu k porušení některých ustanovení zákona. Jinak sportovní imunita místa

nemá a pak není překážek k právní represi.“
83
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7 Závěr

Cílem mé práce bylo posoudit jakým způsobem je právně regulovaná

odpovědnost sportovce za škodu a úrazy způsobené během sportovní činnost. Jednou

ze základních otázek, kterou je třeba si položit je, zda je správné, aby právo

zasahovalo do sportovní sféry. Dle mého názoru je třeba, aby tomu taky bylo. I přesto,

že většina sportovních asociací má své soutěžní a disciplinární řády, měli by sportovci

podléhat i obecnému právu. I když je sportovec světově známý, pořád je to jenom

člověk. Pokud tedy způsobí při výkonu své sportovní činnosti zranění nebo velkou

škodu, není možné, aby podléhal pouze disciplinárnímu řádu. Tyto řády totiž často

stanoví jako nejtěžší trest zákaz činnosti. To ovšem často nestačí. Většina dětí má dnes

za své vzory spíše známé hokejisty nebo fotbalisty, než například významné vědce.

Pak tedy, když jejich idol způsobí při zápase nebo závodě zranění, musí za to být také

náležitě potrestán. Proto nestačí, aby za vážný úraz způsobený při nedodržení výše

zmíněné prevenční povinnosti byl potrestán například pouze vyloučením ze hry.

Z těchto důvodu si myslím, že zásahy práva do sportovní oblasti jsou nevyhnutelné,

ale neměly zcela nahrazovat činnost disciplinárních orgánů, aby nedocházelo

k omezení autonomie sportu.

Druhou otázkou, kterou je třeba zodpovědět, je, kdy budeme sportovce za

způsobený úraz nebo škodu trestat a kdy se jedná o součást hry. Pokud byl úraz

způsoben úmyslně, je jasné, že sportovec bude odpovědný. Pokud byl ovšem způsoben

z nedbalosti, je třeba posoudit, jestli sportovec dostál prevenční povinnosti a jestli

porušil pravidla či nikoliv. V České republice není tato problematika příliš podrobně

upravena. Musíme tedy vycházet z uvedené judikatury. Dle mého názoru, by každý

sportovec především u kontaktních sportů měl počítat s tím, že se mu může něco stát.

Těžko můžeme po fotbalistech požadovat, aby běhali po hřišti a dávali pozor, aby

svého soupeře náhodu nekopli. Pokud ovšem jednali nedbale a hrubě porušovali

pravidla hry a také zákonem uloženou prevenční povinnost, měli by za to nést plnou

zodpovědnost a být podle toho náležitě potrestáni.

64

Pезюме

Целью моей работы было рассмотреть каким юридическим способом

регулируется ответственность спортсмена за ущерб и травму во время спорта.

Одним из важнейших вопросов который необходимо поставить, является, имеет-

ли правомочие право вмешиваться в сферу спорта. На мой взгляд это вполне

правильно. Неглядя на то, что большинство спортивных ассоциаций имеет свои

соревновательные и дисциплинарные правила, спортсмены бы должны

подчиняться и праву всеобщему. Даже если спортсмен всемирно известен, он все

же человек. Если он, во время спортивной деятельности, принесет какой-то

ущерб или травму, невозможно, чтобы он подчинялся только дисциплинарным

правилам. По дисциплинарным положениям наиболее большым трестом

является запрет деятельности. К сожалению, это часто не хватает.

Для большинства детей чаще всего образцами являются знаменитые

хоккеисты или футболисты, чем знаменитые ученые. Значит, если их идол во

время матча или соревнования нанесет травму, должен за это нести

ответственность в виде наказания. Поэтому не хватит, чтобы за серьезный ущерб

нанесенный при не соблюдении выше указанной предосторожности был

наказан, например, только увольнением с игры. Взяв в вид все основания,

думаю, что вмешательство права в область спорта является необходимым, но это

не значит, что оно должно полностью заменять деятельность дисциплинарных

органов, чтобы не возникло ограничение автономии спорта.

Вторым вопросом, на который необходимо ответить, является то, когда мы

будем спортсмена за нанесенный ущерб или травму наказывать, а когда это

является частью игры. В случае, что травма была нанесена очевидно

целесообразно, естественно, что спортсмен будет за это отвечать. В случае, что

травма нанесена случайно, необходимо рассмотреть, если спортсмен соблюдил

все предосторожности и если нарушил правила или нет. В Чешской республике

эта проблематика детально не разработана. Приходиться обращаться к судебной

практике. На мой взгляд, каждый спортсмен, главное тот, который занимается

контактным спортом, должен предусматривать возможность, что с ним может

нечто подобное случиться. Сложно приказать футболисту, чтобы бегая по полю

был внимателен и не копнул случайно своего противника. Но если речь идет о

небрежном и грубом нарушении правил игры и также нарушении всех правил
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предосторожности, то за это спортсмены должны нести полную отвественность

и быть за это как следует наказаны.
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