P o s u d e k
diplomové práce Michaely Pechové

"Odpovědnost za škodu způsobenou sportovcem při výkonu sportovní činnosti"

Předložená diplomová práce o rozsahu 57 stran vlastního textu se závěrem, resumé v ruském jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 6 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomantka zvolila aktuální téma, při jehož zpracování se s danou problematikou vypořádala z hlediska de lege lata jen velmi skromným způsobem.

Práce je by měla být vhodnou prolegomenou do hlubšího studia sportovního práva (či práva ve sportu), ale tuto ambici příliš nenaplnjuje. Není dobře systematicky členěna - část druhá se zcela vymyká tématu, část třetí by měla následovat za část. 4.4., část šestá zcela určitě za část 4.5. Zařazení části 3.2 je nezdůvodnitelné, rovněž část 4.7. je věnována neúměrná pozornost. Vlastnímu tématu, jak vyplývá z názvu práce, je věnována pasáž stran 38 až 50, což je poněkud málo.

Text je prezentován celkem přehledně, přehledně, někdy méně srozumitelně (str. 28 citace Knappové nesrozumitelná, str. 30, 2. odstavec rovněž), obsahuje školácké gramatické chyby (např. str. 15, 21, 34). Spokojenost lze vyjádřit s užíváním právnického jazyka a frazeologie. Úprava práce je jinak dobrá, poznámkový aparát rovněž. Citace pramenů doktrinních, právních i judikatury odpovídá požadavkům vědecké práce. Někdy však neodkazuje na předpis žádoucím způsobem (uvádí např. "živnostenský zákon" bez jeho čísla-str. 19). Neshledal jsem významné (pouze 7%) nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Z hlediska přístupu autorky k tématu vyzdvihují především aktivitu při excerpci literatury a judikatury, které jsou využívány a připomínány v podstatě komplexně (bohužel také proto, že tyto zdroje jsou velmi omezené). Daný materiál traktuje autorka uměřeným způsobem, když při tom prokázala vyhovující schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného vyjádření.

Obsahovou a odbornou úroveň práce považuji za přijatelnou. Práce je v mnoha případech nadměrně popisná. Diplomantka se nedopouští významných věcných nesprávností ale některých nepřesností, jako např. str 35 - možnost dožádání výslechem před *obecným soudem*

Vlastnímu tématu, jak vyplývá z názvu práce a zadaného diplomového úkolu, se autorka věnuje až od strany 38. Není to ale důvodem ke kritice. Legislativou, judikaturou a konečně i právní literaturou dosud spíše opomíjené téma si tedy zaslouhuje úvod, v němž

diplomantka pojedná o obecných základech, tedy pojmu práva ve sportu, subjektech práva, velmi důležitých pramenech práva, povaze a závaznosti "sportovních pravidel". Autorka se o nich zmiňuje, vypořádává se s nimi ale nanejvýš stručně, ba zkratkovitě.. Obecnému výkladu o odpovědnosti za škody a jejích předpokladech věnuje autorka jen nutnou pozornost, což kvituji. Nepochybným pozitivem práce je komparace s cizozemskými právními úpravami. V práci jsou jen minimálně zmiňovány interpretační i aplikační problémy; jejich řešení autorka nenabízí, vlastními návrhy neplýtvá a k razantním úvahám de lege ferenda odvahu nenalezla

Závěr: Diplomovou práci hodnotím ji jako **dobrou a doporučuji k obhajobě.**

Při disputaci doplní diplomantka výklad tématu o významu formy zavinění při vzniku škody úrazem při kontaktním sportu.

Dále se vyjádří k

- 4.6.1. - "...předpokladem je důkaz, že porušil pravidla..." co je tím důkazem?
- str. 47 - blíže vysvětlí německou úpravu prejudiciální závaznosti rozhodnutí rozhodčího

V Plzni dne 3.5.2013

JUDr. Alexander Šíma
oponent